
 
 

 

 

All’Albo online 

All’OFFICINA DIGITALE SRL 

 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA del contratto di Amministratore di Sistema GOLD SERVICE. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DATO ATTO che a seguito di formale procedura di affidamento diretto, in base all’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. n. 5/2016, veniva stipulato tra l’Istituto Comprensivo di Maserada sul Piave 

e la Ditta OFFICINA DIGITALE SRL con sede in TREVISO Via Trento e Trieste, 10, partita IVA 

03603080262, il contratto di Amministratore di Sistema GOLD SERVICE - con effetto dal 

01/01/2022 – 31/12/2022;  

CONSIDERATO che lo stesso contratto è stato “rinnovato” dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

TENUTO CONTO che la L. 24 dicembre 1993, n. 537, il cui art. 6 dispone che “E’ vietato il 

rinnovo tacito dei contratti delle pubbliche amministrazioni per la fornitura di beni e servizi, ivi 

compresi quelli affidati in concessione a soggetti iscritti in appositi albi”;  

CONSIDERATO che il contratto in questione scadeva il 31/12/2023 e che l’I.C. di Maserada sul 

Piave ha comunicato alla ditta Officina Digitale srl l’intenzione di non “rinnovare” il contratto 

stesso per i motivi sopra citati; 

TENUTO CONTO che l’I.C. di Maserada sul Piave ha provveduto ad attivare la procedura per 

acquisire la figura di Amministratore di sistema tramite un’indagine di mercato, figura peraltro 

non obbligatoria; 

CONSIDERATO comunque opportuno assicurare la continuità del servizio di Amministratore di 

sistema al fine di garantire la continuità del servizio stesso; 

VISTE le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011 e n. 66/2012 dell’AVCP (Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua accezione 

tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio 

da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga di un affidamento, in ossequio al 

principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97, Cost.), può essere prevista 

solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000733 - 15/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



SENTITA la Ditta OFFICINA DIGITALE SRL che ha dato riscontro favorevole alla proposta di 

proroga formulata da questo Istituto Comprensivo Statale; 

RITENUTO, ad ogni buon conto, necessario formalizzare detta volontà mediante sottoscrizione 

di apposito atto di proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’indizione di nuova 

procedura di affidamento, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 

– sezione “Contributi in sede di gara”) giacché “la proroga sposta in avanti il termine di scadenza 

del rapporto, che resta regolato dal contratto o convenzione successiva all’atto di affidamento” e 

FAQ A42 – sezione “Tracciabilità dei flussi”) dato che la proroga “è concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario”; 

 

DETERMINA 

 

Per il tempo strettamente necessario all’indizione di nuova procedura di affidamento e, comunque, 

entro e non oltre il 29/02/2024, di concedere alla Ditta OFFICINA DIGIATLE SRL una 

PROROGA TECNICA del contratto di Amministratore di sistema stipulato in data 01/01/2023 tra 

l’Istituto Comprensivo Statale di Maserada sul Piave e la Ditta OFFICINA DIGITALE SRL; 

Di trasmettere copia della presente determina alla ditta OFFICINA DIGITALE SRL con sede in 

TREVISO Via Trento e Trieste, 10; 

Di pubblicare detta determina all’Albo on line sul sito web dell’Istituto www.icmaserada.edu.it 

 

        

 

 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luana Pollastri 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000733 - 15/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

http://www.icmaserada.edu.it/

		2024-02-15T22:15:14+0100
	LUANA POLLASTRI




